UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /KH-SVHTTDL   Lạng Sơn, ngày      tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện tiểu dự án số 6 thuộc dự án 6 (Hỗ trợ nghiên cứu, phục hồi, bảo

tồn, phát huy văn hóa phi vật thể các dân tộc thiểu số có nguy cơ mai một)

năm 2024: Nghiên cứu, phục hồi, bảo tồn và phát huy hát Sình Ca dân tộc

Cao Lan, xã Thiện Tân, huyện Hữu Lũng

Căn cứ Hướng dẫn số 1684/HD-BVHTTDL, ngày 28/4/2023 về việc thực

hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân

tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021-2030;

Căn cứ Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND, ngày 11/3/2022 của HĐND

tỉnh Lạng Sơn quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ nguồn ngân sách

nhà nước trung hạn và hàng năm để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021-2030 giai đoạn I từ 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

Căn cứ Quyết định số 2068/QĐ-UBND, ngày 12/12/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế -xã hội và dự toán ngân

sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 82/KH-SVHTTDL, ngày 27/6/2022 về việc triển khai

thực hiện Dự án số 6 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn

tỉnh Lạng Sơn;

Căn cứ Kế hoạch số 13/KH-SVHTTDL, ngày 25/01/2024 của Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch về việc thực hiện các tiểu dự án số 6 thuộc CTMTQG phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024,

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch thực hiện tiểu dự án

số 6 thuộc dự án 6 (Hỗ trợ nghiên cứu, phục hồi, bảo tồn, phát huy văn hóa phi

vật thể các dân tộc thiểu số có nguy cơ mai một) năm 2024: Nghiên cứu, phục

hồi, bảo tồn và phát huy hát Sình Ca dân tộc Cao Lan, xã Thiện Tân, huyện Hữu

Lũng, tỉnh Lạng Sơn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ

của tiểu dự án số 6 thuộc dự án 6 (Hỗ trợ nghiên cứu, phục hồi, bảo tồn, phát huy

văn hóa phi vật thể các dân tộc thiểu số có nguy cơ mai một) trong năm 2024

2

nhằm nghiên cứu, gìn giữ, lưu truyền cho các thế hệ mai sau những giá trị độc

đáo, mang đậm tính nhân văn, những phong tục, tập quán tốt đẹp về lề lối sinh

hoạt văn hoá của hát Sình Ca dân tộc Cao Lan, xã Thiện Tân, huyện Hữu Lũng

trong xã hội ngày nay.

- Bồi dưỡng, đào tạo nâng cao năng lực quản lý, trình độ chuyên môn

nghiệp vụ, kỹ năng thực hành cho cán bộ và các nghệ nhân, chủ thể văn hóa cơ

sở; nâng cao nhận thức và lòng tự hào, ý thức tự giác của cộng đồng, cá nhân, đặc

biệt là thế hệ trẻ về ý nghĩa, trách nhiệm trong việc bảo tồn và phát huy giá trị hát

Sình Ca dân tộc Cao Lan, xã Thiện Tân, huyện Hữu Lũng.

 - Đầu tư, hỗ trợ cơ sở vật chất, trang thiết bị và các điều kiện khác cho

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi để nâng cao mức thụ hưởng về văn

hóa gắn với phát triển  gắn với phát triển du lịch tại địa phương ở hiện tại và

tương lai.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện theo đúng nội dung yêu cầu và tiến độ kế hoạch đề

ra; chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức cá nhân liên quan nghiên

cứu đề ra các phương thức, biện pháp bảo tồn và phát huy hiệu quả giá trị hát

Sình Ca dân tộc Cao Lan, xã Thiện Tân, huyện Hữu Lũng.

- Bảo đảm công khai, dân chủ, quyền làm chủ và sự tham gia tự nguyện

của cộng đồng và người dân; phát huy tính tích cực, chủ động, tinh thần, ý thức

trách nhiệm của chính quyền và nhân dân địa phương, đặc biệt là những cộng

đồng, nghệ nhân, trực tiếp gắn liền với di sản trong công tác bảo tồn, duy trì, phát

huy giá trị hát Sình Ca dân tộc Cao Lan, xã Thiện Tân, huyện Hữu Lũng.

- Đảm bảo sử dụng kinh phí trong việc triển khai dự án đúng mục đích,

hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với kinh phí được hỗ trợ và điều kiện kinh tế-xã hội

của tỉnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung, hình thức

- Khảo sát, điều tra, thống kê, thu thập thông tin để bảo tồn, phát huy giá trị

hát Sình Ca dân tộc Cao Lan, xã Thiện Tân, huyện Hữu Lũng.

- Phối hợp với chuyên gia nghiên cứu, chuyên gia tư vấn, hỗ trợ nghiên

cứu, bảo tồn, phát huy; xây dựng báo cáo khoa học đánh giá thực trạng và đề xuất

các giải pháp phục hồi, bảo tồn, phát huy giá trị hát Sình Ca dân tộc Cao Lan, xã

Thiện Tân, huyện Hữu Lũng.

- Đầu tư, hỗ trợ vật tư, nguyên vật liệu, dụng cụ...hỗ trợ nghiên cứu, phục

dựng, bảo tồn phát huy giá trị hát Sình Ca dân tộc Cao Lan, xã Thiện Tân, huyện

Hữu Lũng.

- Tổ chức lớp tập huấn, truyền dạy kỹ năng thực hành một số làn điệu hát

Sình Ca dân tộc Cao Lan, xã Thiện Tân, huyện Hữu Lũng cho người dân, đặc biệt

là thế hệ trẻ ở địa phương, cơ sở; thành lập mô hình hoặc câu lạc bộ hát Sình Ca.

3

 - Tổ chức trình diễn, tái hiện hát Sình Ca dân tộc Cao Lan, xã Thiện Tân,

huyện Hữu Lũng:

+ Lắp đặt, trang trí sân khấu, khu vực trình diễn; chuẩn bị trang phục, đạo

cụ; trang thiết bị, vật tư.... (phục vụ nghi thức văn hóa truyền thống).

+ Hỗ trợ chi phí tập luyện, biểu diễn cho nghệ nhân, diễn viên, chủ thể văn

hóa địa phương trình diễn, tái hiện.

+ Tiền ăn, tiền phương tiện đi lại,...cho nghệ nhân, diễn viên, chủ thể văn

hóa địa phương.

- Biên tập, xuất bản sách, sản xuất phim hoặc video khoa học, trailer,

fanpage... phục vụ công tác bảo tồn và tuyên truyền, quảng bá hát Sình Ca dân

tộc Cao Lan, xã Thiện Tân, huyện Hữu Lũng.

2. Thời gian, địa điểm

* Thời gian:

- Tháng 4-7/2024:

+ Xây dựng văn bản triển khai, dự toán kinh phí, Quyết định thành lập tổ

nghiên cứu, thành lập Ban tổ chức, lập danh sách nghệ nhân truyền dạy, học viên

và các văn bản liên quan khác phục vụ việc nghiên cứu, phục dựng, bảo tồn một

số nghi thức, làn điệu hát Sình Ca.

+ Tiến hành khảo sát nghiên cứu, sưu tầm, khai thác thông tin, tư liệu, tổng

hợp viết báo cáo khoa học, dự thảo cuốn sách về hát Sình Ca dân tộc Cao Lan, xã

Thiện Tân, huyện Hữu Lũng.

+ Đầu tư, hỗ trợ vật tư, nguyên vật liệu, dụng cụ; chuẩn bị nguồn lực, địa

điểm, cơ sở vật chất…và các điều kiện khác để tổ chức nghiên cứu, phục hồi, bảo

tồn; tổ chức lớp tập huấn, truyền dạy; trình diễn, tái hiện hát Sình Ca dân tộc Cao

Lan, xã Thiện Tân, huyện Hữu Lũng.

+ Xây dựng trailer, fanpage... tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về hát

Sình Ca.

- Tháng 8-9/2024:

+ Tư liệu hóa, hoàn thiện kịch bản, lời bình, tổ chức ghi hình, biên tập, sản

xuất phim hoặc video khoa học; thực hiện các quy trình thủ tục in sách…và các

hoạt động khác liên quan đến công tác bảo tồn và tuyên truyền, quảng bá hát Sình

Ca dân tộc Cao Lan, xã Thiện Tân, huyện Hữu Lũng.

+ Tổng hợp, hoàn thiện chứng từ thanh quyết toán theo quy định.

* Địa điểm: Xã Thiện Tân, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn.

3. Phòng, đơn vị thực hiện

- Phòng, đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, Bảo tàng tỉnh, Trung tâm Văn

hóa Nghệ thuật tỉnh, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VHTT&TT huyện

Hữu Lũng và các tổ chức, cá nhân liên quan.

4

4. Kết quả, hồ sơ, sản phẩm dự án

- 01 Báo cáo khoa học và sách về hát Sình Ca dân tộc Cao Lan, xã Thiện

Tân, huyện Hữu Lũng.

- 01 video khoa học, 01 trailer, 01 fanpage...  về hát Sình Ca dân tộc Cao

Lan, xã Thiện Tân, huyện Hữu Lũng.

- 01 mô hình hoặc câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian về hát Sình Ca

dân tộc Cao Lan ở cơ sở.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tại Quyết định số 2068/QĐ-UBND, ngày 12/12/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách

nhà nước năm 2024; Quyết định số 597/QĐ-SVHTTDL, ngày 31/12/2023 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc giao kinh phí thực hiện chương trình mục tiêu

quốc gia năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý văn hóa và Gia đình

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí và các văn bản liên

quan của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đảm bảo đáp ứng nội dung yêu cầu

và tiến độ đề ra.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan triển khai

thực hiện các nội dung theo Kế hoạch đề ra.

- Tổng hợp chứng từ thanh quyết toán theo quy định.

2. Văn phòng Sở

Tham mưu thẩm định dự toán kinh phí trình lãnh đạo Sở phê duyệt; hướng

dẫn hoàn thiện chứng từ và thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo quy định

hiện hành của nhà nước.

3. Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh

- Phối hợp cử 01 cán bộ tham gia tổ nghiên cứu và tiến hành khảo sát, điền

dã, điều tra, thống kê, tổng hợp thu thập các thông tin, số liệu về hát Sình Ca dân

tộc Cao Lan phục vụ việc triển khai dự án.

- Cung cấp các thông tin, số liệu, tài liệu liên quan đến hát Sình Ca dân tộc

Cao Lan theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

4. Các phòng, đơn vị thuộc sở

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, phối hợp triển khai thực hiện nội dung kế

hoạch phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của phòng, đơn vị và tình hình thực tế.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông huyện Hữu Lũng

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo, hướng dẫn chính quyền

địa phương và các tổ chức cá nhân liên quan triển khai thực hiện việc nghiên cứu,

5

phục dựng, bảo tồn hát Sình Ca dân tộc Cao Lan, xã Thiện Tân, huyện Hữu

Lũng.

- Cử 01 lãnh đạo hoặc chuyên viên tham gia Tổ nghiên cứu, phục dựng,

bảo tồn hát Sình Ca dân tộc Cao Lan, xã Thiện Tân, huyện Hữu Lũng.

- Phối hợp triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch đảm bảo nội dung

yêu cầu và tiến độ đề ra.

6. Ủy ban nhân dân xã Thiện Tân

- Lập danh sách nghệ nhân, chủ thể văn hóa địa phương am hiểu, lưu giữ

các tư liệu, tài liệu (sách, sổ tay...)  và có khả năng thực hành, trình diễn, truyền

dạy hát Sình Ca; danh sách các nghệ nhân, chủ thể văn hóa, học viên địa phương

dự kiến tham gia vào hoạt động phục hồi, bảo tồn hát Sình Ca dân tộc Cao Lan,

xã Thiện Tân, huyện Hữu Lũng (khuyến khích, ưu tiên thế hệ trẻ tham gia) gửi về

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 15/4/2024 để triển khai thực hiện

các nội dung tiếp theo.

- Quan tâm, phối hợp chuẩn bị nguồn nhận lực, cơ sở vật chất, địa điểm,

không gian, bối cảnh và các điều kiện liên quan phục vụ hoạt động nghiên cứu,

phục hồi, bảo tồn nói chung, việc ghi âm, ghi hình, tư liệu hóa hát Sình Ca dân

tộc Cao Lan, xã Thiện Tân, huyện Hữu Lũng tại địa phương theo yêu cầu, tiến độ

đề ra.

- Nghiên cứu, xem xét ra Quyết định thành lập mô hình hoặc câu lạc bộ và

tiếp tục quan tâm, hỗ trợ, tạo điều kiện duy trì hoạt động của mô hình/câu lạc bộ

sinh hoạt văn hóa dân gian về hát Sình Ca dân tộc Cao Lan ở cơ sở.

- Phối hợp tiến hành công tác khảo sát, đánh giá tình hình hiện trạng hát

Sình Ca tại địa phương; lập các biểu mẫu và cung cấp các thông tin, tư liệu liên

quan đến điều kiện tự nhiên, xã hội, dân cư... trên địa bàn xã nói chung, người

Cao Lan nói riêng phục vụ cho việc triển khai thực hiện dự án.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc Sở,

Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

huyện Hữu Lũng và các tổ chức, cá nhân liên quan phối hợp, triển khai thực hiện

hiệu quả các nội dung theo Kế hoạch đề ra (Trong quá trình triển khai thực hiện

nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc xin liên hệ ông Đỗ Trí Tú, chuyên viên chính
phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình, điện thoại 0915338080)./.

Nơi nhận:
- GĐ, PGĐ Sở;

- UBND huyện Hữu Lũng; (P/h chỉ đạo)

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;

- Phòng VHTT, Trung tâm VHTT&TT huyện

Hữu Lũng;

- UBND xã Thiện Tân;

- Lưu: VT, QLVHGĐ(ĐTT).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đặng Ân

		2024-04-02T19:01:50+0700

		2024-04-03T08:22:43+0700

		2024-04-03T08:22:43+0700

		2024-04-03T08:22:43+0700